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Anotace

Bakalářská práce na téma „Curling: od zábavy k modernímu sportu“ se zabývá jedním

z nejtradičnějších zimních týmových sportů moderní sportovní éry a jeho vývojem v rámci

současné sportovní hierarchie. Zároveň se práce ve výzkumné otázce zaměřuje na analýzu

současné situace v rámci sportu jako takového a na budoucí vývoj v kontextu současného

stavu a očekávaného rozvoje tohoto stále menšinového sportu.

Bachelor thesis work called „Curling: from entertainment to modern sports“, deals

with one of the most traditional winter team sports of the modern sporting era and its

development within the current sporting hierarchy. At the same time, research work focuses

on the analysis of the current situation of the sport itself and future development in the context

of the current state and the expected development of this ever-minority sport.
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1. Úvod a cíl práce

Představte si před sebou překrásné přírodní scenérie skotského severu a v nich zamrzlé

jezero, na kterém se skupina lidí snaží po ledě pohybovat pro vás zatím neidentifikovatelnými

předměty, kdy při každém pohybu skupinou lomcují emoce, které člověk, jenž do jejich

kratochvíle nevidí, dokáže jen těžko popsat. Co že se to děje? Nacházíme se ve Skotsku

v první polovině 17. století a jsme svědky jednoho z prvních záznamů o existenci hry zvané

curling, který tak můžeme považovat za jeden z nejstarších týmových sportů moderní

sportovní éry.

Curling, který je zimním olympijským týmovým sportem, má za sebou tedy již přes

čtyři staletí, a i když se jeho podoba od doby skotských jezer výrazně změnila, duch hry jako

takové zůstává stejný. Curling je sportem gentlemanů1, sportem, kde je fair play, respekt

k soupeři a dodržování tradic vždy na prvním místě. Je s podivem, že i přes neustálý vývoj,

modernizaci i přibližování do pole profesionálního sportu na té nejvyšší úrovni si curling

zachoval svoji přátelskou tvář a jeho sociální status mezi ostatními sporty je ohraničen pouze

samými pozitivy a hráči curlingu (dále curleři) jsou vesměs vždy vnímáni jako sportovci se

smyslem pro fair play a ducha podstaty hry jako takové.

Rád bych hned v úvodu zmínil, že curling a curlery jsem si jako výzkumný prvek

nevybral náhodou. Zkoumání curlingového prostředí a curlingu jako takového v rámci

sociologie sportu jsem si vybral především proto, že jsem již jedenáctým rokem aktivním

curlerem a skoro osm let jsem se v curlingu pohyboval na vrcholové úrovni. Tento sport mě

již od první chvíle fascinoval a při prvním kontaktu s ledem, kameny a košťaty jsem mu

naprosto propadl. Od mého prvního kontaktu s ledem jsem byl přesvědčen, že chci v házení

kamenů a metení pokračovat a být v něm co nejlepší. Zní to možná až úsměvně - „házení a

metení“, ale curling je opravdu hrou kamenů a košťat. Ale nejen jich. Zároveň je curling hrou

taktickou, strategickou a velice náročnou na psychiku. Možná i z tohoto důvodu se mu občas

neodborně přezdívá „šachy na ledě“.

Dost však o hře samotné, ta nás v práci bude zajímat spíše okrajově a vysvětlíme si

pouze ta historiografická a teoretická fakta, která jsou pro pochopení curlingového prostředí

nezbytná. Na následujících stranách se zaměříme především na curling jako takový v rámci

sportovní historie a hierarchie olympijských sportů a také se zaměříme na analýzu stavu

tohoto sportu v České republice a jeho budoucí vývoj.

1 http://www.worldcurling.org/the-spirit-of-curling
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Hlavním tématem pro nás pak bude výstupní analýza, která nám pomůže určit,

v jakém stavu se nyní curlingové prostředí nachází vůči jiným menšinovým sportům, ostatním

zimním sportům a také jak si „český curling“ stojí v evropském a světovém měřítku.

V neposlední řadě se v práci dotknu také tématu popularizace sportu na základě mediální

atraktivity a dalšího dynamického vývoje, který curling v posledních letech zaznamenal.
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Cíl práce

Má bakalářská práce bude členěna do tří základních částí, ve kterých se postupně

zaměřím na curling jako sport, curling jako téma v rámci sportovní sociologie a hierarchie a

curling jako možný objekt sociálně vědního výzkumu.

Přestože sám mám za svoji kariéru bohaté zkušenosti jak s českým, evropským, tak i

světovým prostředím, hlavním stavebním kamenem této práce bude série šesti rozhovorů

s významnými osobnostmi historie i současnosti tohoto sportu v České republice. Výběr

těchto respondentů bude blíže objasněn v některé z dalších kapitol, ale pevně věřím, že

relevantní pohled na curling jako na problematiku může být poskytnut právě skrze ty, kteří se

na jeho rozvoji na našem území a na těch nejlepších sportovních výsledcích podíleli největší

měrou.

Nejdůležitějším bodem mojí práce bude analýza stavu curlingu jako sportu a českého

curlingového prostředí, která bude provedena na základě analýzy curlingového prostředí

v České republice a ve světě, informací, zkušeností a názorů, které vyvstanou z realizovaných

rozhovorů a v neposlední řadě také z mých osobních zkušeností.

Cílem mé práce je sociologicko-antropologická sonda, která se bude opírat o již

zmíněná historická fakta, výstupy z provedených rozhovorů a mé zkušenosti.

Výstupem práce by měla být přehledná společenskovědní analýza curlingu jako sportu

a curlingového prostředí v České republice, která nejenže nabídne přehlednou analýzu

současného stavu, ale také nabídne finální výstup, který nastíní možný budoucí vývoj tohoto

sportu nejen v rámci České republiky, ale také v rámci celého sportovního světa. Výsledkem

mé práce by měla tedy být hlubší analýza současného stavu a také toho, co tento sport čeká a

nemine a co je třeba udělat proto, aby se curling z menšinového, ale tradičního sportu stal

nejen zimním olympijským, ale také oblíbeným, populárním a v budoucnu například i často

médii nasazovaným sportem.
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2. Teoretické zakotvení práce

Teoretickým východiskem mojí práce bude koncepce individuální, sociální a

kolektivní paměti. Kolektivní a sociální paměť jsou důležitými činiteli ve formování

kolektivní identity. Sociální skupina, ve které se jedinec nachází, určuje – zaprvé, co je hodné

zapamatování a zadruhé interpretaci zapamatovaného. (Burke 2006: 50-51) Z výše uvedeného

tedy vyplývá, že kolektivní a sociální paměť jsou procesy selekce a interpretace, které posléze

vytváří „skupinou rekonstrukci minulosti“, (Burke 2006: 51) která zprostředkovává události

viděné perspektivou určité sociální skupiny, v našem případě hráčů curlingu. Jednotlivé

události a zkušenosti tak mohou být v současnosti vykládány různě v závislosti na generaci,

příslušnosti k sociální třídě nebo například ve sportu příslušnosti k danému klubu či týmu.

V rámci práce budeme ve velké míře pracovat také s individuální pamětí, která později

formuje jak sociální, tak kolektivní paměť.

Hlavním představitelem sociologického zkoumání individuální, sociální a kolektivní

paměti je Maurice Halbwachs, který v mnohém navazuje na svého učitele Émile Durkheima a

inspiruje se u francouzského filosofa Henriho Bergsona. Durkheim se na kolektivní paměť

dívá jako na něco, co se vztahuje přímo na společnost, protože jedinec sám by se nikdy

nechoval tak, jak se chová v rámci společnosti. Kolektivní vědomí je dle jeho soudu podstatou

společnosti samotné. Později tento jev nazval „kolektivní reprezentací“, kdy uvádí: „Soubor

toho, co společně pociťuje a čemu věří průměr členů jedné společnosti, tvoří determinovaný

systém, který má svůj vlastní život; můžeme jej nazvat kolektivní či společné vědomí.“

(Durkheim 2004: 75) Bergson zase ve svých teoriích o paměti upozorňuje na fakt, že život je

neustále spojený se vzpomínkami, které ovšem nikdy nevystupují jako celek, ale jsou tvořeny

jednotlivými selektivními částmi. (Bergson 2003: 175)

Pro samotného Halbwachse je typické sociálně konstruktivistické pojetí kolektivní

paměti. (Assmann 2001: 46) Hlavním stavebním kamenem jeho teorie je fakt, že paměť je

podmíněná společensky a existence mimo společnost není možná. (Assmann 2001: 36)

Kolektivní paměť je dle něj udržována především pomocí kultury, přičemž vzpomínky se

vztahují pouze k přítomnosti. Halbwachs říká, že paměť nemůže být ustanovena či uchována

sama o sobě a vždy se formuluje v určitých sociálních rámcích. Zároveň není beze změny


[…]


s úspěchem, to je pak dopad daleko větší. Když se mám nad tím víc zamyslet, tak se mně ta

idea propagace přes „ksicht“, když to tak řeknu, velice líbí, protože pokud máte atraktivní

atlety, za kterými se skrývá nejen dřina, ale také úspěch a příběhy, máte přesně to, co

potřebujete, aby se nastartovaly motory a náš sport se dostal minimálně po všech těchto

stránkách na úroveň ostatních profesionálů,“100 uzavřel Karel Kubeška.

98 https://en.wikipedia.org/wiki/John_Morris_(curler)
99 Z rozhovoru s Lukášem Klímou z 16. 5. 2017
100 Z rozhovoru s Karlem Kubeškou z 23. 5. 2017
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9. Závěr

Curling je ve své podstatě historicky stále hodně fixován na tradiční země a hlavně na

lokální curlingové bašty. Také kvůli tomu se i přes svoji dlouhou historii neprosadil. Jsou

samozřejmě i další důvody, které dovolily dynamický růst tohoto sportu až v posledních

dvaceti až třiceti letech. Ať už se jedná o ekonomickou, materiální i herní náročnost či o to, že

dlouho čekal na to, až mu bude opět navrácen status olympijského sportu, který mu byl po

první olympiádě v roce 1924 odebrán.

Právě status olympijského sportu nastartoval již zmiňovaný dynamický rozvoj.

Rozšířil se počet zemí, zvedaly se členské základny a především se curling proměnil ze sportu

zábavního charakteru na sport atletický, což se pozitivně odrazilo jak na výkonnosti, tak na

atraktivitě a popularitě curlingu, který dostává v rámci programu olympijských her téměř

největší televizní prostor. V televizi je také budoucnost tohoto sportu a s novými

technologiemi se většímu zájmu široké veřejnosti curlingové prostředí přibližuje stále víc.

Dalším milníkem bude rok 2018, kdy se na olympiádě v Jižní Koreji představí nová

disciplína mixed doubles, která otestuje nejen curling jako sport, ale především schopnost

curlingového prostředí prezentovat celému světu svůj sport v tom nejlepším světle. Díky

dominantní pozici v rámci zimních olympijských her se dle mého názoru můžeme těšit na

velice zajímavý rok, který by v kontextu našeho prostředí měla nastartovat dodatečná

olympijská kvalifikace, která se bude v prosinci letošního roku konat v Plzni.

Právě události, které budou předcházet i následovat po domácí kvalifikaci, určí, kam

bude curling směřovat u nás. Je šance, že menšinový a bohužel často úsměvně vnímaný sport

si získá respekt a v případě postupu olympijské reprezentace i srdce sportovní veřejnosti.

Curling jako takový se již dlouhodobě ukazuje jako právoplatný sportovní a především

olympijský fenomén a přichází doba, kdy by se fenoménem mohl stát také v našem prostředí.

Bude to dlouhá cesta, ale jak naznačují informace získané mojí analýzou, nastává k tomu ten

pravý čas, a díky tradici, zvýšené výkonnosti, televizní atraktivitě, nové disciplíně a u nás i

díky pořádání kvalifikace, má curlingové prostředí pro svůj další rozvoj skvělé podmínky,

které musí být curlery samotnými využity naplno. Pokud se výsledková, organizační i

mediální stránka toho krásného sportu ukáže jako atraktivní, nastane zlom také v těch

oblastech, kde curling oproti jiným menšinovým i masovým sportům zaostával.

Z výsledné analýzy nám i přesto jasně vyznívá, že zatímco po sportovní, ekonomické

a mediální stránce jde curling stále více vpřed a naproti požadavkům moderní doby, veřejnost
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se na plné pochopení a zalíbení curlingu stále chystá. Pomoci tomu může nejen příchod

investorů, plná profesionalizace či zaměření na větší propagaci curlerů jako atletů, ale také,

jak už jsme poznali, curleři sami. Ve světě se to daří a mnoha curlerům se podařilo proniknout

přes sportovní výkony a oddanost sportu až do top žebříčků sportovních anket svých zemí.

Hlavní roli zde nehraje sport, ale status sportovce. Curling kvůli své materiální, fyzické i

psychické náročnosti zřejmě nikdy nezažije boom jako třeba florbal nebo biatlon, ale může se

stát unikátem, který se svým statusem bude rovnat i více rozvinutým sportům. A to nejméně

v průběhu olympijského cyklu a her samotných, které jsou pro tento sport stále zásadní

událostí a bez nich by byl boj za větší rozšíření a popularitu téměř bezcenný.

Curleři sami jsou si toho vědomi a i přes jakékoli pochybnosti je olympijský curling to

nejlepší, co může tento sport nabídnout. Šancí pro další zlomový moment tedy mohou být i

mixed doubles. Ve kterých mnozí hráči příliš nevidí, ale nakonec všichni uznávají, že

rozšíření je nejen signálem olympijské stability curlingu, důvěry MOV, ale také zprávou pro

sportovní veřejnost. Curling chceme a chceme ho víc. MOV moc dobře ví, proč se rozšiřuje

právě curling. Televizní čísla a statistiky mluví jasně. Lidé curling chtějí a v rámci olympiády

ho naprosto zbožňují. Právě z tohoto důvodu zůstává největší otázkou stále to, proč se to

nedaří mimo olympiádu.

Ideály moderního sportu již curling splňuje naplno. Curleři se stali plnohodnotnými

atlety. Technologie 21. století přinesly ještě větší přesnost. Po mediální stránce je curling

zabezpečen, protože provedení přenosu a atraktivita hry udrží u curlingového zápasu většinu

lidí. Dle předchozího výčtu je curling na správné cestě a i přes svoji staletou historii má za

sebou vlastně jen deset let dynamického vývoje. Po dřívější zábavné, ale stagnující epoše čeká

curling další zlomové desetiletí, do kterého vstupuje jako sebevědomý moderní sport.
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