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Akademický rok: 2016/2017

Jméno a příjmení studenta: Jakub Splavec
Datum narození: 12.11.1992
Identifikační číslo studenta: 86730599

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386066

Název práce: Curling: od zábavy k modernímu sportu
Pracoviště práce: Katedra obecné antropologie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Marek Halbich, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.

Datum obhajoby : 06.09.2017 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. František Kalenda ............................
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Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Jakub Splavec

http://www.tcpdf.org